
は じ め に 

 

 

 

大阪府では、「人権尊重の社会づくり条例」に基づき、すべての人の人権が尊重され

る豊かな社会の実現に向け、さまざまな施策を推進しています。中でも、一人ひとり

の人権尊重の精神の涵養を図るための人権教育・啓発の推進が重要となっています。 

この人権教育・啓発をより効果的に進めるには、府民の皆様の人権に関する意識の

変化や動向を正しく把握することが必要であることから、昭和 55年以降、「人権問題

に関する府民意識調査」を 5年ごとに実施しています。 

本年度、3,550 人を対象に調査を実施し、その集計結果を本書としてとりまとめま

した。今回の調査では、近年の人権をめぐる法律や条例の認知及び課題認識の状況な

ど、より具体的な意識の把握を通じ、施策全般にわたって必要な情報が得られるよう

工夫しました。 

今後、知事の附属機関である大阪府人権施策推進審議会の意見も聴きながら分析を

深め、人権教育・啓発をより効果的に進めるための基礎資料として活用してまいりま

す。 

 

府民の皆様におかれましては、今後とも、大阪府の「人権尊重の社会づくり」の取

組に御理解・御協力をいただきますようお願いいたします。 

最後になりましたが、突然のお願いにもかかわらず、調査にご協力をいただきまし

た皆様に心からお礼を申し上げます。 

 

令和 3（2021）年 3月 

                      大阪府府民文化部人権局長 

 


